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Hirdetések jutányosán számíttatnak.

A város parlamentjéből.
Fölsült az ellenzék A főispán rendet tart.

Baja elítéli a k
Lezajlott bár a csütörtöki »nagy« 

közgyűlés is, melyre akkora hűhóval 
készült az ellenzék, hogy vezérszónokai 
már heteken át teleharanguirozták vele 
a várost Akrobata-előadást, lármás 
cirkusz-mutatványokat Ígért a Valentin 
pártja, mely ezúttal már nem Valentin 
Emilt, a tisztes közügyek- porondjáról 
iassankint leszoruló álvezért küldte tüz- 
vohalba, hanem Nyiraty Jánost, a nagy 
agyút szólaltatta meg ismét hosszú, na­
gyon hosszú szünet után.

És a függetlenségi párt nagy ágyú­
jának — legnagyobb meglepetésre — 
ezúttal nem voltak izgatni, rombolni tudó 
lövegei. Pedig függctlenéknek ez volt a 
terve. A választás küszöbén való erő­
szakos föiizgatása a kedélynek és a mes­
terséges zavarban való szavazat-halászán 
volt a céljuk. Alig egy-két szellemi 
röppentyűt eregetett a levegőbe a szó­
nokuk és azok is Valentin Emilre puf­
fantak vissza.

Vádaskodással, bizonyíték híján való 
rcáfogásokkal kezdte Nyiraty doktor. 
Mesélik, mondják, fecsegik, hircsztelik, 
— mondotta — bogy Szalay Frigyes 
főispáni titkár kortescélzattal bajai pol­
gárokat fogad a főispáni portán.

Tovább nem mondhatta.
A közgyűlésnek a nemzeti munka 

jegyében egyesült tagjai fölzudultak 
ellene, hogy a minden bizonyíték híján 
való vádaskodás, a »mondják, mesélik« 
nevében űzött felelőtlen handabandázás 
bevonuljon a városi munka parlament­
jébe és tiltakozásával egyértelmüleg 
megállította Nyiraty doktort ebben a 
kísérletében.

— Nem igaz, eláll, bizonyítson, — 
hangzott mindenfelől, mikor ifjabb Szemző 
Gyula főispán pillanat alatt csöndet 
teremtve, megtette tapintatos, finom 
disztinkcióra valló, élénk tetszéssel talál­
kozott, helyes irányban erélyes elnöki 
enunciációját.

— Nem engedhetem meg, — mon­
dotta Szemző főispán, — hogy ebben 
a teremben Szalay Frigyes főispáni 
titkár hivatali működését tárgyalják Az 
én titkáromnak kizárólagos felsőbb ha­
tósága a belügyminiszter s ezért a bi­
zottsági tag ur í különben is minden 
adat nélkül fölhozott dolgokat itt nem 
tárgyalhatja.

— Úgy van, éljen a rendet tartó fő­

ormánytverö álnegyvennyolcasokat.
ispán, napirendre, kiáltotta a többség, 
Nyiraty dr pedig rövidesen befejezte a 
beszédét.

Tolmácsolta pártjának eredendő ud­
variatlanságát, mely elég Ízléstelenül 
kifogásolni valót talált abban, hogy a 
főispáni titkár a városházán kapott hiva­
talos helyiséget Beszélt, bizonyítani tu

■ d is nélkül, a városi tisztviselők áliitóla- 
I gos korteskedéséről, de már alig haíl- 
| gáttá valaki, amit mond.

Hegedűs Aladár polgármester rendre
• cáfolta a komoly munkára szánt időt 
! elrabló ellenzéki komédiát.

A főispáni titkárnak a városi tanács 
adott hivatalszobát a városházán, még­
pedig szokásjog alapján. A titkárt igaz, 
hogy tömegesen keresik föl a bajai pol­
gárok, de az ő működése egyenesen 
közérdekű, mert százszámra terjeszti a 
főispán elé a bajaiak ügyes-bajos dol­
gait A városi tisztviselők korteskedé­
séről szóló híresztelés is merőben alap­
talan.

Egyhangú helyeslés fogadta a polgár­
mester szavait.

Miután még lury Mátyás mutatott 
reá bátor szókimondással a lényéhez 

: hasonlatos fekete-sárga öltözékben meg­
jelent Valentin Emilre, mint a polgár­
ság rossz szellemére, kinek a volt főis­
pánnal való benső viszonya és a főis­
páni portán napokon keresztül való 
tanyázása elzárta a múltban a bajai pol- 

; gárokat az ő főispánjuktól, — a közgyü-
• lés végre reátérhetett a napirendre.
I Szóval: volt megint sok hűhó — sem- 
’ miért. Az ellenzéki lövegek csütörtököt 
i mondtak és ami belőlük elpnffant, az 
i magát az álfüggetlenségi vezérkart érte, 
í mely immár teljes világításban áll a 

közgyűlés szine előtt.
Még csak Weidinger Dezsőnek volt 

pár szava. Az ő saját külön modorában 
; a jobboldalon ülő újságírókat ajánlotta
• a főispán figyelmébe. Weidinger Dezső 
, t. i. úgy hallotta és talán jól is hallotta 
j mintha ezek nem a Rajk-Valentin poli­
tika mellett nyilvánították volna a tet­
szésüket és ezért szólalt föl. A különös 
panaszt a főispán ad akta tette.

Az ellenzéki obstrukciónak ebben a 
stádiumában tette föl a főispán a szo­
kásos kérdést, melyet a józan értelem 
és logika törvényei szerint részletezett 
olyformán, hogy azt is megkérdezte:

tudomásul veszi-e a közgyűlés a polgár- 
I mesternek a főispáni titkár lakása dol- 
J gában adott válaszát is ?

És mert úgy látta az ellenzék, hogy 
a törvényhatósági bizottság megnyugvást 
talál a polgármester intézkedésében 
es ezzel az elhatározásával egyben meg 

, is bélyegzi a bajai közgyülésterem mü- 
! negyvennyolcasainak időt rabló manőve- 
j rét, megint Valentin Emil, a minden 
, lében kanál-ember tette próbára a köz- 
1 gyűlési. Os-zecsapta a kezét, ahogy 

fölállt, farizeusmódra forgatta a szemét 
i és döngette a mellét a függetlenségi 

pártnak ez a rossz szelleme, aki köz- 
I kacaj közben azzal okvetetlenkedett, 

hogy a főispán kérdése alakilag nem 
szabályos, mert a polgármester válasza 
nem szerepel külön tárgyként a napi­
renden s igy arról kérdést se lehet 
tenni.

Így szerett e volna elhárítani valentinemil 
azt a fiaskót, mely a közgyűlési ellen­
zéket minden kétséget kizárólag érte. 
Mert — mi tűrés-tagadás — leszavazták 
ma az ellenzéket, melynek városboldo- 
gitó munkát akadályozó, szemfényvesztő 
locsogásait ki keli űzni a város parla­
mentjéből.

Mutter Józsefnek és Erdélyi Gyulának 
a kérdést tisztázó fölszólalásai után a 
napirend következett.

Az államosított bajai iskolák azonnali 
fejlesztéséért sürgős fölterjesztést küldött 
a közgyűlés a kultuszminiszternek. A 
koalíciós kormánynak egyik »áldása«, a 
házosztályadó ellen föliratot intéztek és 
a nemzeti munka kormányától kérték, 
amit a Wekerle-Kossuth-érdekszövetség 
csak Ígért: a bajai pályaudvar kibővíté­
sét, a baja —bátaszéki szomszédos forga­
lmat és azt, hogy a bajai téli kikötőt 
első helyen építse ki a kormány.

Szóval: ezer vágyát, ezer érdekének 
valóra váltását az uj kormánytól várja 
ez a város, melyet — hogy többet ne 
említsünk ezúttal — kimúlása végper­
cében is rutul becsapott az újból man- 

j dátumot kérő Rajk-Valentin-érdekszö- 
I vetkezet.

A közgyűlés többi tárgya iránt már 
nem volt valami nagy érdeklődés. Város­
tiszti tó munka küszöbén állunk és most 

i ez foglalkoztatja az embereket 
i A közgyűlés délután fél hatkor ért 

véget.
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Jflit kíván az iparosság?
Az iparosok gyűlése.

J\ íDmke. titkára Baján.
Megmozdult végre a társadalom legmosto­

hább gyermeke az iparosztály is, hogy érzel 
meit az egyesülés erejével orvosolja.

Az iparosságnak ezen mozgalmát örömmel 
köszöntjük, mert azt latjuk belőle, hogy végre 
kiábrándult az úgy az országra, mint annak 
minden tényezőire káros igéretnagybirtoko- 
sokból. Megelégte a cifra köntösbe öltöztetett 
szólamokat és nem hajlandó a jövőben bizal­
mával honorálni azokat. Nagyon helyesen van. 
Az iparosságnak és különösen a kisiparosság­
nak csak az az igaz barátja, aki nem röstel 
dolgozni az agyonbo'dogitolt magyar iparért.

Bátran megmondhatjuk — láttuk az Írott 
bizonyítékát is — hogy báró Podmaniczky 
Endre, mint a Dinke. ipariosztályának elnöke 
közel öt éves működése alatt mi mindent tett az 
iparosságért. O nem ígér, de tesz és szívesen 
tesz.

A bajai iparosság sérelmei megbeszélése és 
annak orvoslása végett tegnap este a Bárány­
szálló nagytermében nagygyűlést tartott. A 
gyűlés lefolyásáról a következő tudósításunk 
számol be :

Osstronics Géza az egy behívók nevében 
üdvözölvén a megjelenteket, elnökül Brtinig 
Nándort, jegyzőül Tóth Godhardt ésifj. Pfci 
ftr Antalt ajánlja. A nagygyűlés ezt elfogadta.

Breinig Nándor megnyitja az ülést, felkéri 
a Baján tartózkodó Ácséi Henriket, a Dmke. 
titkárát, hogy ismertesse az. iparosság kérel­
meit és annak orvoslását.

Aciél Henrik mindenekelőtt rámutat arra a 
sajnálandó tényre, arra az eddigi mulasztásra, 
mely az iparos osztályt, melyről pedig urbi et 
orbi. azt hirdetik, hogy a nemzetnek gerince, 
a nemzet létfentartásának hatékony, munkás 
eleme, mégis a közélet intézésében semmi 
szerepe, semmi befolyása nincsen. Az ipa­
ros osztály, mint ilyen, sem a kormányzásban, 
sem a közoktatás, de még csak az ipari szak­
oktatás terén sem érvényesülhet, semmiféle 
befolyást és az iparos osztály ingerenlciát ne.n 
gyakorolhat, boldogulásának, előmeneteleinek, 
haladásának, önképzésének fejlesztésére még 
csak kezdeményező jogkörrel, még c^ak véle 
ményező hatáskörrel sem bir és mindössze egy 
nehány saját egyéniségénél fogva, befolyást 
szerzett iparos és iparbarát támogatására van 
utalva.

Röviden ismerteti Báró Podmaniczky Endre 
nagy munkásságát is, melyet az iparosság ér­
dekében kifejtett.

Végül a következő határozati javaslatot ter­
jeszti be :

Határozati javaslat.

Az 1910. évi május hó 13-án Baján tartott 
iparos nagygyűlés egyhangúlag követeli az 
1907 IV. törvénycikk, az általános népokta­
tási törvénynek sürgős végrehajtását, hogy az 
ipari pályára lépő ifjúság 12-ik évében az irás 
es olvasásban jártas legyen.

Kövt teli az ipari szakiskolák decentralizálá­
sát és pedig Baja részére a fa- és fémipari 
szakiskolák felállítását.

Követeli az iparosképzés helyesebb irányba 
terelését.

Követeli a tanoncképzés kötelezővé léteiét 
a gyárakra kiterjedőig.

Kívánja a munkások részére a háziipar in­
tézmények létesítését oly módon azonban, hogy 
azok hatósági ellenőrzés táigyát képezzék

Követelik, hogy a városokban alakított úgy­
nevezett iparlanácsok rendszeres üléseket tart­
sanak és ar. iparosok ügyében mindenkor dötüő 
vagy legalább is véleményező hatáskörrel bír­
janak.

i Követeljék, hogy az országos ipartanácsb in 
az ipartestületek országos szövetsége megfelelő 
számmal képviseletet nyerjen.

Ac/él Henrik határozati javaslatát élénk lel­
kesedéssel fogadta el és tette magáévá az ipa 
rosság.

Osztronicb Géza szólalt fel azután. Rövid 
beszédében rámutatott azokra a sérelmekre, 
melyek a magyar közipar megelőzői, majd a 
következő határozati javaslatot terjesztette be :

A Baján 1910 május 13-án tartott ülésen 
elhatároztuk, hogy attól kit szavazatunkkal 
támogatni fogunk, követelni fogjuk, miszerint 
teljes erejével oda hasson, hogy a hazai vi­
szonyoknak megfelelő ipartörvény megalkotása, 
ezzel kapcsolatban, a mai kor igényeinek meg­
felelő kötelező iparos nyugdíjtörvény létesítése, 
vásárügy, házalás és tegyenc ipar kérdés meg­
oldása, a választói jognak, nemzeti és iparos 
érdekeknek megfelelő kiterjesztése,hazánk önálló 
gazdasági berendezkedése, a munkásbiztositási 
törvény sürgős és az iparosság érdekeinek 
megfelelően leendő módosítása, egységes jöve­
delmi adó behozatala az adókulcs leszállításával 

. és a közösügyi szállításokban a magyar ipar­
nak a kvóta arányban leendő részesítésére 
irányuló jogos és méltányos követeléseink 
végre valahára teljesítessenek is.

Ezen határozati javaslatot is egyhangúlag 
fogadta el a nagygyűlés.

Majd László Károly szólalt fel és a követ­
kező határozati javaslatot nyújtotta be:

Tiszteit iparostársai n.
A mai ülés alkalmából, amikor az előttem 

szóló urak olyan szépen kifejtették az iparos­
ság sérelmeit én nem kívánok felszólalni, csu 
pán a magain részéről benyújtok egy határo­
zati javaslatot, kérve iparostársaimat, hogy 
szívesek legyenek sxt elfogadni.

Határozati javaslat.
Az 19iü. május 13-án Baján tartott iparos 

nagygyűlés lutározatilag kimondja, hogy:
Követeljük, hogy az ipartörvény ügye végre 

dűlőre kerüljön es hogy egy jó ipartörvény 
egészséges és erős alapot adjon a magyar ipar 

I fejlődésének és hogy ebben érvényesítse a 
j képesítés szigorú keresztülvitelét, az inasügy 

es általában a munkaviszony rendezését, az 
általános és országos központtal kiegészített 
testületi kényszert, a testül ’i autonómia köé- 

, nek kiterjesztését és hogy ennek körében tel- 
jesittessenek mindazok az igazságos követeié*  

! sek, amelyeket az ipari törvényhozás és ipari 
, közigazgatás téren az 1872. óta tartott iparos- 
, kongresszusok a mindenkori kormányok elé 
I terjesztettek, anélkül, hogy sérelmeink meg 
i hallgatásra találtak volna.

Követeljük nevezetesen az ipari közigazgatás 
egyszerűsítését és az egész vonalon az autonóm 

■ intézés elvének érvényesítését. Követeljük a 
' legfelső fokon való ipari közigazgatásnak olyan 
I újjászervezését, hogy ahoz ?z iparosság önkén­

tes szervezeteinek is hozzászólása legyen, mert 
a kormány csak igy szerezhet közvetlen tudo­
mást panaszainkról.

Követeljük a kisiparosságnak a közszállitá 
sokban, különösen a hadsereg, a közlekedési 
eszközök, a hatóságok szállításában való na­
gyobb részeltetését és a helyi ipar kellő 
figyelembevételét

Követeljük, hogy az iparos osztálynak az 
őt megillető befolyás biztosittassék az állami 
életben, úgy a törvényhozás terén, mint me 
gyei es helyi autonómia gyakorlásában is.

Tegye lehetővé az állam, hogy az adóter­
hek b:n tényleg résztvevő iparos osztály épp 
úgy részesüljön a betegség és baleset esetére 
való biztosítás jótéteményében, mint a mun­
kások.

Követeljük, hogy az iparosok általános és

i kötelező rokkant- és nyugdíjbiztosítása tör-
* vénybe iktassék.

Követelnünk kell, hogy az állami eszközök - 
| kel való iparfejlesztés figyelme az eddiginél 
1 még nagyobb mértékben tereitessek a kisiparra, 

hogy közmühelytelcpek, mintamühelyek, közös 
' géphasználatu munkatermek létesittessenek. 

Követeljük a kisipar állami fejlesztésének ki­
építését olyan irányban, hogy az állam a föld- 
mivelés érdekében felállított sok intézmény 
mintájára állami intézeteket létesítsen az ősz- 

: szes iparokat eideklő kutatások végzésére és 
az iparosság útbaigazítására, azonkívül létesít­
sen az egyes iparágak részére külön-külön 
kísérleti mintamühelyeket, amelyek feladata au 
iparosok szakmabeli készségének gyarapítása

• volna.
Követeljük az iparos polgárok katonaidejé­

nek leszállítását és az időszaki fegyvergyakor- 
' latok olyan beosztását, hogy a katonaköte­

lesek bevonulása ne essék iparáguk főévadjá­
nak idejére.

László javaslatát is általános lelkesedéssel 
fogadta a nagygyűlés, melynek minden egyes 

] resztvevője tantijeiét adta annak, hogy a ma- 
' gyár kisiparosság tuditára ébredt erejének és 
i nem engedi magát hangzatos frázisokkal ve­

zetni, bizalmával csak olyan embert tisztel meg, 
aki neki barátja, segítőtársa, akinek szivében 
ott él a szent jelszó: mindent a magyar ipá­
iért !

i Jellemzésül felemlítjük, hogy midőn Aczél 
| Henrik báró Podmaniczky Endre működését 
■ ismertette, körülbelül tizenöt iparos a gyűlés­

ről eltávozott. Ó-< bizonyára megvannak elé­
gedve a cseppet sem irigylésre méltó helyze- 

1 tűkkel.
Több szónok nem lévén, Breinig Nándor 

i elnök az ülést bezárta.

Podmaniczky báró látogatásai.
A hazug 'ágban és népbolonditásban fogant 

szenny irat, a Valentin lapja, azé a Valentiné, 
akitől meg kell tisztítani a bajai közéletet, mai 
számában Podmaniczky Endre bárót, a leg- 
demokratább magyar főurat kezdi ki, amiért 

. ez — mint régi jóbarát — hsjiéktokban ke­
res föl benneteket — polgártársak — hogy 
bemutatkozva nálatok, színről-színre, szemtől- 
szembe tudja meg és halija meg a ti magyar 
szivetek sok-sok vágyát és reménységét, me­
lyeket — mint régi bajai polgár — befolyá­
sának egész erejével valóra váltani kíván a mi 
képviselőjelöltünk.

A Valentinok szennylapjának piszkos hul­
lámverései nem érhetnek föl Podmaniczky 
báró színtiszta jelleméhez és polgárokat meg- 

i becsülő nemes érzületéhez, ezért a mai pisz- 
! kolódásra itt válasz nincsen.

A mi polgártársaink esztendők óta ismerik 
Podmaniczky bárót, demokrata érzését és ke­
servesen ismerik a Rajk-Valentin érdekszö­
vetségnek néplelket kiuzsorázó, közérdekeket 
kiszipolyozó működését is.

Ettől a várost tönkretevő, a polgárság bő­
rén uzsoravagyont szerzett pusztító hadjárat­
tól kívánja megszabadítani a mi polgártársain­
kat a munkapárt és annak nagybefolyásu je­
löltje, Podmaniczky báró, kit — minden ál- 

i függetlenségi hazudozás ellenére — lelkesen, 
szeretettel fogadnak a bajai polgárházakban.

Kiadó lakás.
A Bajai Kölcsönös SegélyzŐ-egylet 
tulajdonát kép-’.ző Szent István tér 7. számú 
házában egy lakás, mely áll 2 utcai, 2 udvari 
szobából és megfelelő mellékhelyiségekből 

augusztus 1-re, esetleg június 
lS-re bérbe kiadó.
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Válasz
a Bajai Független Újságnak.

Igen megtisztelő rám nézve, hogy a Bajai 
Független Újság csekély személyemmel foglal­
kozni kegyeskedett és különösen megtisztelő, 
hogy vezetőhelyen teszi azt. Ez szép tőle! 
Köszönöm 1

Azonban engedtessék meg nekem, hogy 
egy pár szóval reflektáljak ezen megtiszteié- 
sükre.

Horovitzcal kezdem, mert ismerem őt és is­
merem az ő itteni működését is. Mit is akart 
ö Baján? Semmi egyebet, mint lapjával rá 
mutatni arra a sok visszás dologra, ami Baja 
város haladásának kerékkötője volt a múltban. 
Félelmet nem ismerve, bátran tette ezt, tudva, 
hogy mellette van az igazság. Ez sokaknak 
könnyen megmagyarázható okból nem tét 
szett.

Most itt vagyok én I A toli erejével síkra 
szálltam, hogy Baja város kerékkötőinek akna 
munkájára rámutassak. Teszem ezt azért, mert 
nem tudom nézni azmit ennek a szép, 
jobb sorsra érdemes városnak mostani veze­
tői cserkesznek. Meggyőződésem, hogy jó 
szolgálatot teszek.

Toliamat önérdek nem vezeti, én idegen 
vagyok e városban — igen helyesen jegyzi 
meg az illető lap cikkírója — de magyar va­
gyok, Baja város pedig magyar város. Ha nem 
is e városban születtem, de annak a nemzet­
ne^ vagyok gyermeke, amely nemzethez ez a 
város is tartozik. Fáj látnom azt, hogy itt egy 
pár ember önhatalmúlag kisajátította a veze 
test és ezen hatalmával visszaél, nem a város 
érdekéből dolgozik, hanem saját magának, 
vagy elvbarátainak kiván szolgálatot tenni.

Tegye meg azt a kis szívességet nekem a 
Bajai Független Újság cikkírója és gondol­
kozzék afelett, volt e a városra valami haszna 
annak, hogy négy és fél év óta a független­
ségi párt vezérei intézik az ügyeket. Azt hi­
szem, nehezen fog találni olyanra. Annál több 
olyan ügyre fog bukkanni, melyből ha közvetve 
is, egyesek szép haszonra tettek szert.

Elhiszem a Bajai Független Újságnak, hogy 
az ő oldalukról nézve az én eljárásom nem 
rokonszenves, de édes Istenem, én nem azért 
jöttem Bajara, nem azért vagyok a közönség 
szolgálatában, hogy a városra káros cseleke­
deteket elhallgassam, hogy ne ostorozzam tol­
iam erejével azokat, akik ennek a városnak s 
így a magyar hazának is rossz szolgálatot tet­
tek vagy akarnak tenni.

Az ilyen támadások engem csak fokozottabb 
munkára, éberségre ambicionáltak, hisz előttem 
a bibliai példa — talán cikkíró is ismeri — 
Krisztusurunkat is igéi igaza juttatta a kereszt­
fára.

Még azt az egyet, engem fenyegető izenge- 
tésekkel sem lehet utamról eltéríteni.

Ortutay István.
—- Személyi hir. Ifjabb Szemxö Gyula 

Baja város főispánja, ma a pünkösdi ünne­
pekre sztapári birtokára utazott. A főispán 
kedden jön ismét vissza.

— ’Beesapásl kísérletek.*  A Bajai Füg­
getlen Újság ma esti száma a jóizlés rovására 
foglalkozik az iparosság tegnap esti gyűlésével 
és személyében támadja Ácséi Henrik ipar­
művészt, a Dmke. iparioszt atyának titkárát. A 
támadásra igen röviden reflektálunk. A Bajai 
Független Újság bármennyire igyekezzék is 
lebecsülni Ac/élt, az ő érdemeit, melyeket az 
iparosság már ezüstkoszoruval is honorált, 
nem fogja kisebbiteni.

— Lőkertl élet. A százéves bajai lőkert- 
ben pünkösd hétfőjén indul meg a szezon. 
Térzene, céllövészet és kuglizás lesz hétfőn 
délután és a zombori trubadúrok vendégsze­
replése. Este táncmulatsággal nyílik meg a 
lőkerti élet. Vasárnap déle őtt 10 órakor a 
lökért választmánya tart üiést a városi szék­
ház kis tanácstermében.

~ Egy újságcikk. A Bajai Független 
Újságnak sok egyébb hibái közül talán a leg­
nagyobb, hogy nem következetes önmagához. 

Minden ember működését pártszempontból 
nézi, sohasem objektív. A csütörtöki közgyűlési 
referádájában és neki ront egy olyan ember 
nek, akiről eddig mindig beismerte, hogy 

I beszédei alapos készültségre, az ügy tanúim i 
nyomására, hozzáértésre és tárgyilagosságra 
vállárak. És mert — választás előtt állunk

i ep a< ellenkezőjét mondja mindannak, amiket
■ ezelőtt állított. Pedig Tury Mátyás, akiről szó 
| van nem változott, ugyanazok az elvei, a meg-
■ győződébe, mint azelőtt. A hiba ott. van, hogy 
, (elmert szólalni a függetlenségi párt nézete 
i ellen és nem engedte, hogy egy teljesen sze- 
i mélyes ügy t a közgyűlés tárgyaljon. Hiába, 
i változnak az idők s az idővel a függet-enségi
' párt nézetei is.

— Halálozás. Özv. Kollár Erttőné Nellike
• leánya május 12-én este, 15 éves korában, 
I hosszas szenvedés után jobbletre szenderült. 
: A fiatal halottat a mai szombaton kísérték
■ örök pihenésre.

A statisztika manapság egyike a tu
• domány legjelentekenyebb eszközeinek. Ennek 
I segélyével is könnyen bebizonyítható, hogy
■ Pöstyén fürdő nemcsak hazánk legelső gyógy- 
, helye, de csuz, köszvény és sschias gyógyítá­

sánál az egész világon páratlanul all. A szezon 
itt, mint mindig, kora tavasszal megindul, úgy

! hogy Pöstyénben már is élénk fürdői élet
• folyik.

— Pásztory cs. és kir. udv. szállító virág- 
kereskedese, Budapest, Vili. Rákóczi-ut 3. 

, Képes árjegyzéket kívánatra díjtalanul küid.

N y i 1 t t é r*

Nyilatkozat.
Nagyon meglepő hirt adott tudomásomra 

' egy párt vezetőségi tag vasárnap este a Muu- 
kas-Otthonban, azt, hogy engem a pártveze- 

I tőség kizárt, vagyis megtiltja, hogy mégegy- 
szer is be menjek az Otthonba. Más levelet 

■ vagy tudósítást erre nézve nem kaptam, ebbe 
így bele kell nyugodnom. Nekem a bűnöm 

! az voit, hogy nem voltam a szakegyletnek 
tagja, hanem az Ónképzőnek, mert nem igen 

í jók a kereseti viszonyok hogy hetenként 25 
i krajcárt leolvassak és így az önképzőnek csak 
I 20 krajcárt fizetek egy hónapra és ezért uel- 
! lett egy elvtársamtól azt a sok ocsmány szót 
' elviselni, amit hozzám intézett több elvtaisam 
; előtt. Azért azt visszautasítom, mert nem ér- 
' zern magam bűnösnek és nem azért jartam 
i be a Munkas-Otthonba, hogy kémkedjek, 
i vagy tagokat lebeszéljek, hantin azért, mert 

az Önképző akkor még a Munkás-Otthonbn 
í volt, de most, hogy kihoztuk, legyenek nyu­

godtak, úgyse megyek óba be többet.
Most tudtára adom a jó ösmerőseimnek és 

azoknak, akik bent voltak akkor, mikor en­
gem kiutasítottak, hogy ilyen eljárás után a 
Munkás Otthonba többé egyátalan nem me- 
gyek.

Matkovits János.

Borivóknak a bor keveréséhez!

♦) Az e rovatban közlőitekért nem vállal felelőssé­
get a szerkesztőség.

A szerkesztésért
ORTUTAY ISTVÁN

felelős.

Társszerkesztő :
j SPITZER Z0 LTÁN.

ARZÉNES VÍZ
VÉRSZEGÉNYSÉG SÁPKÓR 

IDEGGYENGESÉG
ÁLMATLANSÁG

ÉS MINDENFÉLE GYENGESÉGI 
ÁLLAPOTOKNÁL ADHATÓ

KAPHATÓ: GYÓGYSZERTÁRÁK. DROGUÉRIÁK 
ÉS ÁSVÁNYVIZKBRESKBDÉSBKBBN

/frlejtési hirdetmény.
! Alulírott tömeggondnok ezennel közhírré 

teszi, hogy özv. Lusztig Jakabné volt cég, 
közadós csődtömegéhez tartozó és a caődlel- 
tár 1 27, 29—39, 47 52, 115 -126, 127 

1 —140, 143 177, 181 183, 184-197, 215 
i — 217, 227 - 232, 233 247, 281-282/a,
; 286, 288 -290, 291 - 319, 320—329 és 330 
: —333 ig, úgy a pótcsódleltár 1 —13 tételei 
' alatt felvett és összesen 9531 kor. 55 fillérre 
j becsült következő ingóságok u. m. különféle 
: nagyságú hordók, szoba bútorok, különféle 
. nyitott és fedeles kocsik, lószerszámok, jég- 
' szekrény, sörös üvegek és ládák, söríejtőgép 

és üvegmosógépek, kádak sör és borkimérő 
asztal és korcsmái berendezések a csődválaszt­
mány erre vonatkozó határozata folytán nyil- 

i vános árverésen eladatnak.
Ezen árveresnek Baján, az Erzsébet király­

né utca 2. számú üzlethelyiségben, úgy az 
Erzsébet királné-utca 25. számú házban leen­
dő megtartására 1910. évi május hó 18-ik 
napjának délután 2 órája, úgy esetleg 
a következő nap meghatározandó idő 
tűzetik ki és ahhoz a venni szándékozók 

; ezennel oly megjegyzéssel hivatuak meg, hogy 
az érintott ingóságok készpénzfizetés mellett, 
b legtöbbet Ígérőnek az 1881. évi LX. t.-c. 

I 107. és 108. §-ai értelmében azonnali kész- 
i pénzfizetés mellett és csakis szükség esetén 
j beesáron alul is el fognak adatni, amely kö- 
i rülmény elbírálását a választmány a tömeg- 

gondnokra bízza.
Az elárverezendő ingóságok mennyisége és 

minőségéért a csődtömeg felelősséget nem 
vállal.

A csődieitár, úgy az elárverezendő ingósá­
gok alulírott tömeggondnoknál vagy közben- 
lötte mellett barmikor megtekinthetők.

Baja, 1910. május hó 8.

Dr. fischhoj Zsigmonö 
ügyvéd, mint v. b. özv. Lusztig Jakabné 

csődtömcggondnoka.

6567/1910. sz.

Temesvári vásár-hirdetés.
Az idei temesvrl Pünkösdi 

országos vásár 
folyó évi májas hó 26-ától bezárólag 

május hó 30-áig fog megtartatni. 
jVtinöenjele állat felhajtása az országos 
vásárra j. évi május nó 17-tól, csütörtökön 
reggeli 5 órától kezöve meg van megengedve.

leuícsvárott, 1910. évi április hó 19-en.
A városi főkapitányságtól : 

jjeé fercnc, főkapitány
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IZronsteiner ^Zárolt-féle
törvényesen védett viharálló mész
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Homlokzat-festékek
50 árnyalatban, kilója 24 fillértől feljebb.

Évtizedek óta legjobban bevált és minden Utánzatot fölülmúl. Egyedül célszerű 
tnázolóany^v rr.ég a már színezve volt homlokzatokra itt. —:■ —■■■—-—

Zománc homlokzat festék
cltörülhvletlen, egyszeri behúzással is takar, alapozás nem szükséges, zománckemény- 
svgü. csak bidrg vízzel keverve is már használható. Fertőtlenít rnéregmentcs —
Eszményi ma.olóanyag bd-Ő helyiségekre, még testetlen ho'.*  lók tatokra, faépítmé­
nyekre úgy paVillonokra, lelszcrekre és kerítésekre stb. — Kapható minden árnya­

latban négyzetméterenként 5 fillérbe kerül.
Miotakönyv és részletes leírást ingyen és bérmentve küld:

Kronsteiner Károly Wien, III. Hauptstrasse 120.

Raktál’ Baján: WaonMatt és Ha a bt ári népéi.
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PALMA KAUC5UK 
SAROK

VAN CIPÖÍÉN
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FISCHER JÁNOS mérnök, mgloniénitészet, Budapest s.~
V., Nádor-utca 35. szám. Sürgönyeim: TURBINA. rl4,’*4l‘,»n,'"'l,4,”14‘

Cséplőkészletek 

mUnKTELL 
eredeti svéd 

nyersolajmotorés 
lokomobilok 
BENZIN- és 
szivógáztelepek

Dr. Halász*

törv. védett

Száj és fog- 
ápoló szerek.

?!fljen lótezfinél tökéletesebb és megbízhatóbb 
készítmények, melyek a kgin;«:>ban megállapított — tudomá­
nyos és klinikai vizsgálatok alapján — sikeres és egyedül 

helyesnek talált alapelvek szerint készülnek.

Használati utasítás szerint eljárva a fogakat bizto- 
nn meg-óvjk a romlástól. Végtelen kellemes 
szájvíz. Ideálisán tiszta száj és fogak. Megflzet- 
hetlen előnyük, hogy rendszeres használat mellett 
megvéd a heveny feriözö betegségektől (vőrheny, 
kanyaró, torokgyík stb.) és ezért gyermekek részére 
is különösen áldásos a használatuk löeális szén és 

jó fogkíjék. Kaphatók használati utasítással

Gyarmati Emil piactéri gyógyszertárában Baján.
Nagy üveg szájvíz 2 koron", kis üveg t korona 20 fiit 

fogpor t korona, fog-kefe 1 korona 40 fillér.

XTa, §-37-

alkalmi vásár!
! Több felszámolásban lévő buda­

pesti bank berendezései u m.
Íróasztalok’, pultok, pénzszek­
rények, bőrgarnitúrák, továbbá 
csillárok, vas- és fémbútorok, 
valódi perzsaszőnyegek, eredeti 
olajfestmények, valódi ezüsttel 
berakott kopenhágai és meis­

seni dísztárgyak

elMaálialó áriján kiárusittatnak.
Alkalmi áruház

Budapest, Glzella-tér 3. I. emelet.

Nyomatott A QtK’torr.főrp bt-fftjvteiwj kftnyvnyotriáAjéhsn


